financeiros, (II) redução ao valor recuperável (impairment) e (III) contabilização de cobertura (hedge
accounting).

As mudanças mais significativas identificadas pelo Bancoob na adoção da IFRS 9 estão relacionadas a
ao reconhecimento das provisões para perdas esperadas em instrumentos financeiros e a classificação
e mensuração desses instrumentos financeiros.

 IFRS 15 - Receitas de Contratos com Clientes: o pronunciamento substitui a IAS 18 – Receita e IAS 11–
Contratos de Construção, bem como interpretações relacionadas (IFRICs 13, 15 e 18). Requer que o
reconhecimento de receita retrate a transferência de bens ou serviços para o cliente. Esta norma é
efetiva para exercícios iniciados em 1º de janeiro de 2018 e não há impactos para as demonstrações
contábeis consolidadas do Bancoob.

Notas explicativas às demonstrações contábeis consolidadas em IFRS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018
Valores expressos em milhares de reais

16

c. Reconciliação de saldos patrimoniais comparativos em 1º de janeiro de 2018

Estão apresentados a seguir, os saldos dos ativos financeiros reconciliados:

Classificação IAS 39 Ativos financeiros Saldos IAS 39 Reclassificação Reversões Remensurações Saldos IFRS 9 Classificação IFRS 9

Ativos financeiros disponíveis para
venda

Títulos públicos 9.828.570 5.134 - - 9.833.704 Ativos financeiros ao custo amortizado
Marcação a mercado dos títulos
públicos disponíveis para venda (1.940) - 1.940 -   -  Ativos financeiros ao custo amortizado

Títulos privados 2.177.048 2.437 - - 2.179.485 Ativos financeiros ao custo amortizado
Marcação a mercado dos títulos
privados disponíveis para venda 6.719 - (6.719) -   -  Ativos financeiros ao custo amortizado

Cotas de fundos de investimento 6.844 - - - 6.844 Ativos financeiros ao valor justo no resultado

Aplicação em depósitos interfinanceiros 1.820.435 - - - 1.820.435 Ativos financeiros ao custo amortizado
Provisão para perdas esperadas em
títulos públicos e privados - - - (5.839) (5.839)

Perdas esperadas em ativos financeiros ao
custo amortizado

Total dos ativos financeiros disponíveis para venda
 13.837.676 7.571 (4.779) (5.839) 13.834.629

Ativos financeiros para negociação
Títulos públicos 25.932 (5.134) - - 20.798 Ativos financeiros ao valor justo no resultado

Títulos privados  2.437 (2.437) - -   -
Total dos ativos financeiros para negociação

 28.369 (7.571) - - 20.798

Empréstimos e recebíveis de clientes Operações de crédito, repasses
interfinanceiros e cartão de crédito 12.585.774 - - - 12.585.774 Ativos financeiros ao custo amortizado

 Provisão para perdas em crédito (3.174) - 3.174 (80.560) (80.560)
Perdas esperadas em operações de crédito
e limites de crédito concedidos

Total de empréstimos e recebíveis de
clientes  12.582.600 - 3.174 (80.560) 12.505.214

Outros ativos Provisão para perdas esperadas em
adquirência - - - (1.208) (1.208) Perdas esperadas em outros ativos

Total de outros ativos  - - - (1.208) (1.208)

Total dos ativos financeiros   26.448.645 - (1.605) (87.607) 26.359.433

Notas explicativas às demonstrações contábeis
consolidadas em IFRS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2018
Valores expressos em milhares de reais

17

d. Reconciliação do patrimônio líquido

O patrimônio líquido foi reconciliado com o objetivo de evidenciar os efeitos da aplicação da IFRS 9 –
Instrumentos Financeiros: Reconhecimento e Mensuração. As principais alterações em relação à prática
anterior referem-se a:

d.1. Alteração no modelo de cálculo com base em perdas incorridas (IAS 39) para o modelo de perdas
esperadas (IFRS 9), considerando informações prospectivas.